A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 383 (465 × 265 mm).

Sit notum omnibus quod nos Arnaldus Basseti et uxor mea, 
Marchesia, gratis et bona voluntate irrevocabiliter in terminos, he-
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reditamus te Petrum, filium nostrum, et damus tibi omnes domos 
cum earum usamentis quas habemus in villa de Calidis, et totum 
censuale et dominium quod habemus et habere debemus aliquo 
modo in villa et parochia de Calidis ubique, simul cum manso de 
Podio et manso de Capela cum omni etiam honore quem habemus 
in parochia supradicta, queque omnia tam alodia quam feuda, 
simul etiam cum illis duobus mansis de Fonoy quos habemus in 
parochia Sancti Felicis de Cutinis, cum illo etiam manso de Sala 
quem habemus in parochia Sancti Petri de Bigis, cum omni cen-
suale et dominio quod habemus et habere debemus et accipimus 
super Petrum Travar in eadem parochia. Damus etiam tibi totum 
illum honorem et censuale quod habemus et habere debemus in 
parochia Sancti Stephani de Castelar, simul cum omnibus aliis 
honoribus et censuale quod habemus et habere debemus in diversis 
locis ubique sint aliquo modo vel racione. 

Iamdicta omnia sicut nos melius habemus et habere debemus 
et sicut dici, nominari et excogitari potest ad tuum tuorumque 
plenum intellectum, simul cum omni nostro iure, voce, racione 
et accione atque dominio nobis in predictis pertinentibus et per-
tinere debentibus tam in rebus quam in personis, cum omnibus 
adempriviis et usamentis predictorum omnium, sic damus tibi et 
tuis imperpetuum, salvo iure et dominio dominorum in his que 
pro aliquibus dominis in predictis tenentur. De quibus omnibus 
et singulis de presenti mitimus te in corporalem possessionem ad 
habendum, tenendum, expletandum omnique tempore te et tuos 
possidendum sine vinculo et retentu alicuius persone. De quibus 
omnibus supradictis possis facere sponsalicium et donacionem 
uxori quam accipis, nomine Sancie. Tale tamen condicione, quod 
omnibus supradictis et singulis nos vobiscum simul simus domini 
et potentissimi omnibus dierum nostrorum amborum. Item rete-
nimus nobis, ad omnes nostras voluntates libere faciendas sine 
aliquo vinculo tuo et tuorum, omnes illas domos et ortas circha 
ipsas, cum toto illo orto qui est ultra muram ville de Calidis, que 
domos et ortas tenentur pro domino episcopo racione castri de 
Muntbui. Item retenimus nobis, ad omnes nostras voluntates, om-
nes illas domos que fuerunt Iacobi de Calidis et illa duo quarteria 
olei que habemus et accipimus in manso qui fuit Clarie de Portu 
racione mansi Mascharoni. Et si forte discordia surgeret inter nos 
et te, ita quod simul [...] habitare non possemus, laude vel consilio 
proborum hominum, prius salvis et exceptis omnibus his superius 
nobis retentis, de omnibus aliis que tibi damus retenimus nobis 
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duas partes in omni vita nostra et tu habeas residuam terciam 
partem. Et si forte Marchesia, uxor mei Arnaldi Bassati, hobiret 
antequam ego Arnaldus Bassati, teneam ego Arnaldus predictas 
duas partes in omni vita mea sine omni contrarietate, faciendo de 
fructibus omnes meas voluntates. Item si ego, Arnaldus Basseti, 
hobirem antequam ipsa dicta Marchesia uxor mea, teneat predic-
ta Marchesia de omnibus supradictis terciam partem, tantum de 
omnibus supradictis, faciendo de fructibus omnes suas voluntates 
sine omni impedimento, et tu dictus Petrus, filius noster, vel tui 
teneas residuas duas partes. Post hobitum vero nostrorum ambo-
rum, omnia predicta tibi vel tuis revertantur, salvis tamen nobis et 
cui voluerimus predictas domos et ortos qui pro domino episcopo 
tenentur, cum omnibus eorum usamentis, et domos que quondam 
fuerunt Iacobi de Calidis et illa duo quarteria olei que censualia 
accipimus super mansum qui fuit Clare racione mansi Mascharo-
ni, prout nos retinuimus ad nostras voluntates. Et ego Arnaldus 
Basseti similiter teneam in vita mea omnes illas domos et ortas 
circha ipsas que tenemus per Iacobum, filium quondam Petri de 
Calidis, de omnibus vero aliis honoribus que tibi supra damus et 
assignamus salvetur condicio supra scripta. Ne vero deinde contra 
predicta veniamus vel aliquem venire faciamus nec permitamus, 
accioni sponsalicii mei, Marchesie, et auxilio senatus consulti et 
velleyani et iuri mei ypoteche et omni alii iuri canonico et civili, 
publico et privato, statuto et statuendo, et nove constitucioni et 
omni alii iuri, scripto et non scripto, sponte et consulte penitus 
renunciamus. 

Actum est hoc V ydus augusti anno Domini M.CC.L. quarto. 
S+num Arnaldi Bassati iamdicti, S+num Marchesie uxoris 

eius, nos ambo qui hoc laudamus et firmamus. 
Huius autem facti sunt testes Guillelmus Bassati et Raimun-

dus Arnaldi de Ruvirade. 
Sig+num Iacobi de Roveriadech, notarii.
Sig+num Petri de Ulzina, presbiteri notarii ville de Calidis 

pro Iacobo de Ruvirade, ipsius ville notarii pro ebdomadariis, qui 
hoc scripsit ... die et anno quo supra. 
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195

1254, agost, 9
Ramona, filla d’Arnau Basset i de la seva esposa Marquesa, lloa, confir-

ma i aprova a favor del seu germà Pere Basset tota la donació que 
el seu pare, Arnau Basset, i la seva esposa, Marquesa, mare d’ella, 
li havien fet de totes llurs honors i censos, tant alous com feus, de 
manera que de totes aquelles coses ella mai pugui reclamar al seu 
germà res per raó de la seva llegítima fraresca o de l’herència pater-
na i materna. Ramona confessa que ha rebut tants béns paterns i 
materns que se li ha satisfet bé la llegítima que li pertoca dels béns 
dels seus pares. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 380 (185 × 145 mm).

Sit notum omnibus quod ego Raimunda, filia Arnaldi Basseti 
et uxoris eius Marchesie, gratis et bona voluntate laudo, confirmo et  
aprobo tibi Petro Basseti, fratri meo, totam illam donacionem quam 
Arnaldus Basseti, pater meus, et uxor eius, Marchesia mater mea, 
tibi fecerunt cum instrumento publico de omnibus honoribus eorum 
et censibus, tam de alodiis quam de feudis, sicut melius in dicto 
instrumento donacions et plenius continentur. Ita quod aliquid in 
omnibus predictis, racione mee legitime fraresche et hereditatis 
unquam non petam tibi nec requiram bona fide et bono intellectu, 
immo totum ius quod in predictis michi competit et competere 
potest aliquo modo, voce mee legitime fraresche et hereditatis 
voce paterna et materna, tibi solvo et diffinio prout melius dici et 
intelligi potest ad tuum bonum intellectum sine aliquo meo retentu 
et vinculo imperpetuum. Confitens me habuisse et recepisse tot 
de bonis paternis et maternis, quod bene est michi satisfactum de 
legitima michi competenti in bonis predictorum parentum meorum. 
Ne vero deinde contra predicta veniam vel aliquem venire faciam, 
omni iuri scripto et non scripto penitus renuncio, et hoc totum 
iuro super sancta Dei IIII Evangelia meis manibus tacta. 

Actum est hoc V ydus augusti anno Domini M.CC.L. quarti. 
S+ Raimunde iamdicte, que hoc iurans firmo.
Testes sunt Guillemus Basseti et Raimundus Arnaldi, 
Sig+num Iacobi de Roveriadech, notarii. 
Sig+num Petri de Ulzina, presbiteri notarii ville de Calidis 

pro Iacobo de Ruvirade, ipsius ville notarii pro ebdomadariis, qui 
hoc scripsit die et anno quo supra. 
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196

1254, agost, 9
Arnau, fill d’Arnau Basset i de la seva esposa Marquesa, lloa, aprova i 

confirma a favor del seu germà Pere Basset tota la donació que el 
seu pare, Arnau Basset, i la seva esposa, Marquesa, mare d’ell, li 
van fer de totes llurs honors i censos, tant alous com feus, de ma-
nera que de totes les coses esmentades ell mai pugui reclamar al 
seu germà res per raó de la seva llegítima fraresca o de l’herència. 
Arnau confessa que ha rebut tant dels béns paterns i materns, que 
ha restat ben satisfeta la llegítima que li pertoca dels béns dels seus 
pares. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 384 (192 × 125 mm).

Sit notum omnibus quod ego Arnaldus, filius Arnaldi Basseti 
et uxoris eius Marchesie, laudo, confirmo et aprobo tibi Petro 
Basseti, fratri meo, totam illam donacionem quam pater meus 
Arnaldus Basseti et uxor eius Marchesia, mater mea, tibi fece-
runt cum instrumento pubico de omnibus eorum honoribus et 
censibus, tam de alodiis quam de feudis, sicut melius in dicto 
instrumento donacions continetur, sic quod de omnibus predictis 
racione mearum legitime, fraresche et hereditatis unquam aliquid 
non petam tibi nec requiram, bona fide et bono intellectu, imo 
totum ius quod in predictis michi competet et competere possit 
racione legitime, fraresche et hereditatis voce paterna et materna, 
tibi solvo et diffinio in perpetuum sine aliqu meo retentu. Confi-
tens me recepisse totum de bonis paternis et maternis, quod est 
michi satisfactum in legitima michi competenti in bonis predic-
torum parentum meorum, promitens quod ego non veniam quo 
ullo tempore, et hoc totum iuro supra Sancta Dei IIII Evangelia. 

Actum est hoc V ydus augusti anno Domini M.CC.L. quarti. 
S+num Arnaldi iamdicti qui hoc iurans firmo.
Testes sunt G. Basseti et R. Arnaldi.
Sig+num Iacobi de Roveriadech, notarii.
Sig+num Petri de Ulzina, presbiteri notarii ville de Calidis pro 

Iacobo de Ruvirade, ipsius vile notarii pro ebdomadariis, qui hoc 
scripsit cum lideris emendatis in linea IIII, die et anno quo supra. 
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197

1254, desembre, 21
 Els germans Pere de Palafolls, Ramon de Palafolls i Gaufred de Pa-

lafolls venen a Arnau Bardoner de Girona, al seu germà Ramon 
Bardoner i als seus, perpètuament, en lliure i franc alou, tot el 
mas on, per ells, viu Berenguer Polet de la Grevolosa, el mas on, 
per ells, viu Joan de Rodor de la Grevolosa, el mas on, per ells,  
viu Rubens del Puig del lloc de la Grevolosa i el mas on, per  
ells, viu Bernat Lleopard de la Grevolosa, els quals masos són a la 
parròquia de Sant Esteve de Tordera. 

  Els tres germans, fills de Guillem de Palafolls, fan aquesta venda 
en lliure i franc alou pel preu de mil sous de Barcelona, valent un 
marc de plata vuitanta-vuit sous. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 385 (250 x 660 mm). Al 
dors: “Petrus de Palafols et frater eius vendiderun Arnaldo Bardonerii et Rai-
mundo, eius fratri, pro francho alodio mansos Berengarii Poleti, Iohannis 
de Robore, Rubei de Podio, loco de Gravalosa in parrochia de Tordera, cum 
hominibus et feminis et omnibus iuribus suis”.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Palafoll et ego Raimun-
dus de Palafoll et ego Gaufridus de Palafoll, fratres eius, per nos 
et per omnes nostros, non vi compulsi vel fraude aliquo inducti 
set bono animo et gratuita voluntate, nemine nos cogente set ob 
maximam utilitatem nostram, scienter etiam et consulte agen-
tes, vendimus tibi Arnaldo Bardonerio de Gerunda et Raimundo 
Bardonerio, fratri tuo, et vestris et cui dare, dimittere, vendere, 
stabilire seu alienare volueritis perpetuo, pro francho et libero 
alodio totum illum mansum nostrum quem inhabitat per nos 
Berengarius Poleti de Gravalosa, et mansum quem inhabitat per 
nos Iohannes de Rodor de Gravalosa, et mansum quem inhabitat 
per nos Rubens de Podio de loc de Gravalosa, et mansum quem 
inhabitat per nos Bernardus Leopardi de Gravalosa, qui mansi 
sunt in parrochia Sancti Stephani de Torderia. 

Predictos siquidem mansos, cum exitibus, ingressibus, perti-
nentiis et tenedonibus, et cum hominibus et feminis ibi et inde 
ubique comorantibus, et cum censibus, agrariis, iuvis, batudis et ma- 
nedis et traginis, questis, toltis, forciis, placitis, stabilimentis et fir-
mamentis, serviciis et adempramentis, cuguciis, exorchiis, intestiis, 
homicidiis et [...nis] et redemptionibus hominum et feminarum, 
et boschis, pratis et pascuis et lignis et lignariis, aquis et agra-
riis et nemoribus, silvis et guaricis, ortis et ortaliciis, torrentibus 
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et quintanis, fontibus et aqueductibus et reductibus et capitibus 
fractis, et cum redditibus, proventibus et iuribus, et cum omnium 
rerum dominiis sive exaccionibus, et cum omnibus suis aucmentis 
et melioramentis ibi factis et de cetero faciendis, et cum omnibus 
suis proprietatibus et integritatibus, et cum omnibus aliis que ad 
vestrum comodum dici seu nominari vel cogitari ab aliqua sa-
pientissima persona possunt, que nos vel aliquis per nos in dictis  
mansis et eorum honoribus et possessionibus accepimus vel acci-
pere debemus vi vel gratis. iuste vel iniuste vel alio modo vel 
iure, vobis et vestris vendimus et tradimus pro francho et libero 
alodio, prout melius predicta omnia habemus et tenemus et sicut 
melius G(uillelmus) de Palafolls, pater nostri, habuit et tenuit, et 
cum omnibus hic expressis vel non expressis ad dictos mansos 
quoquo modo unquam pertinentibus et pertinere debentibus, et ut 
melius dici ac intelligi potest ad vestrum comodum et utilitatem sic 
plenariam vendicionem omnium predictorum universorum et sin- 
gulorum vobis et vestris facimus imperpetuum pro francho et 
libero alodio, precio mille solidorum Barchinone, marcha argenti 
valente LXXX.VIII solidos, de quibus recognoscimus nos a vobis 
fore paccatos, renunciantes excepcioni non numerate peccunie. Et si 
amplius valet predicta vendicio vel decetero in valorem excesserint 
iamdicto precio, totum vobis et vestris donamus donacione inter 
vivos. Renunciantes expresse auxilio et beneficio illius legis qua 
deceptis succurrit ultra dimidiam iusti precii, et omni excepcioni 
doli et metus et accioni in factum et restitucioni in integriter et 
omni alii iuri nobis et nostris competenti vel competituro. Et ideo 
predicta omnia de nostro nostrorumque iure, dominio et potestate 
eicimus penitus et extrahimus, ipsa eadem omnia in vestrum et 
quorum volueritis ius, dominium et potestatem penitus transfe-
rendo, et cum omnibus nostris locis, vocibus, iuribus, utilitatibus, 
cessionibus et accionibus nostris realibus et personalibus ac etiam 
universis aliis ibi et inde ad nos quoquo modo competentibus vel 
competituris, vos inpresenti cum presenti publico instrumento de 
predictis omnibus universis et singulis in corporalem et vaccuam 
possessionem mitimus, ad habendum et tenendum omnique tem-
pore pacifice possidendum ad omnes vestras et vestrorum volun-
tates perpetuo faciendas, pro francho et libero alodio ut superius 
est expressum. Cedentes etiam et donantes vobis et vestris in 
predictis omnibus ius nostrum et locum et voces et acciones et 
raciones nostras reales et personales, directas et utiles, ordinarias 
et extra ordinarias, nobis et nostris competentes et competituras, 
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ad omnem vestram et vestrorum utilitatem perpetuo faciendam 
sine omni retentu quem ibi vel inde non facimus, omnibus nostris 
vocibus et racionibus et omnium nostrorum inde perpetuo extinc-
tis et penes vos et vestros remanentibus et translatis. Et per nos 
et nostros promitimus vobis et vestris et cui volueritis predictam 
vendicionem omnium predictorum superius comprehensorum sem-
per pro francho et libero alodio, ut superius continetur, faciamus 
habere et tenere pacifice et quiete, et esse defensores et garentes 
contra cunctam viventem personam. Verum si aliqua vivens per-
sona aliquid in predictis seu de predictis vobis vel vestris tetigerit, 
emparaverit, forisfecerit seu contradixerit sive questionem aliquam 
vel demandam contra vos vel vestros moverit vel suscitaverit, nos 
ante litis contestacionem statim satisfaciamus et pro vobis et vestris 
respondebimus et honus litigii in nos suscipiemus et totam causam 
agemus pro vobis et vestris nostros propriis missionibus et expensis 
a litis principio usque in finem, et vos et vestros inde indempnes 
servabimus in curia et extra, in placito et extra, in iudicio et extra. 
Et si vos volueritis, possitis causam agere per vos ipsos, eleccione 
tamen vobis et vestris super hoc reservata, remitendo vobis et 
vestris ex pacto denunciacionis necessitatem. Et si vos vel vestri 
causam personaliter tractare volueritis, promitimus vobis et vestris 
restituere omnes missiones et expensas circa litem factas, sive in 
causam optinueritis sive subcumbueritis, et quicquid et quantum a 
vobis vel vestris de iure evinceatur, quod nisi fecerimus et propter 
hoc dampnum feceritis sive gravamen, totum promitimus vobis 
et vestris restituere ad omnem vestram voluntatem. Et de his 
credatur vobis et vestris plano verbo sine sacramento et testium 
produccione. Et de eviccione et omni interesse obligamus vobis 
et vestris nos nostrosque heredes et successores et omnia bona 
nostra mobilia et immobilia, habita et habenda unquam, et de hoc 
toto tenetur vobis et vestris. quisque nostrum in solidum et pro 
toto, quantumcumque inde prius convenire volueritis, et nullus 
nostrum possit inde se per alium escussare. Renunciantes beneficio 
dividende accionis et epistole diví Adriani qua cavetur ut prius 
conveniatur principalis actor quam fideiussor, et etiam omni foro 
et franchetati editis militum in favorem. Verum tamen in aliquo 
iure scripto vel non scripto, legali, divino vel humano, canonico, 
eclesiastico vel civili. generali vel speciali, sive exceptione vel oc-
casione aliqua in futurum huic vendicioni obviam ire possemus, 
illis omnibus penitus renunciamus. Mandamus insuper, cum hoc 
presenti instrumento, hominibus et feminis dictorum mansorum 
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quod de predictis omnibus vobis et vestris et cui volueritis et [...] 
respondeant et teneantur de cetero respondere, sicuti nobis ante 
huiusmodi vendicionem personaliter tenebantur, et quod vos et 
vestros per dominos amodo teneant, et vobis et vestris attendant 
tanquam dominis suis naturalibus. 

Et ut hoc totum maius robut obtineat et omnis dubitatio 
inde removeatur, proprio motu et absque aliquo imperio, ego Pe-
trus de Palafoll, pro me et Raimundo fratri meo, iuro in Deum 
et super eius sancta IIII Dei Evangelia corporaliter tacta omnia 
predicta universa et singula vobis et vestris attendere et complere 
et imperpetuum firma habere et nunquam casu aliquo contrahire.  
Faciendo etiam ego Petrus tibi Arnaldo Bordonerio, pro me et 
Raimundo fratri meo, homagium in presenti, iunctis manibus oscu- 
lando. Similiter ego Gaufridus iuro super sancta IIII Dei Evan-
gelia corporaliter tacta, predicta omnia bona et firma habere et 
attendere et complere et non casu aliquo revocare. 

Actum est hoc XIIª kalendas ianuarii anno Domini Mº.CCº.Lº  
quarto. 

Sig+num Petri de Palafoll, Sig+num Raimundi de Palafoll, 
Sig+num Gaufridi de Palafoll fratrem eius, predictorum, qui hoc 
firmamus et laudamus.

Sig+num Bernardi de Sancto Vincencio, Sig+num Bernardi de 
Bayona militis, Sig+num R. Brussa Ferrarii de Gerunda, Sig+num 
R. de Campis de Palafoll, testium.

Ego (senyal) Petrus de Armentera scripsi hec mandato Bernardi 
de Vicco, publici gerundensis notarii, cum suprascripto in XXIIII 
linea ubi dicitur “mitimus”, die et anno quo supra. 

Ego Bernardus de Vicco, publicus gerundensis notarius,* 
subscribo.

198

1255, abril, 17
Butlla d’Alexandre IV als dilectes fills de la Cartoixa i a tots els priors i 

germans de l’orde cartoixà. El papa, que atén sol·lícitament la mi-
gradesa dels rèdits i dels provents dels cartoixans, per l’autoritat 
d’aquestes lletres els concedeix indulgència perquè no estiguin 
obligats per lletres de la Seu Apostòlica o dels seus legats a la pres-
tació de les col·lectes, subsidis i altres exaccions imposadores a 
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ells o a les seves cases per la mateixa Seu o pels seus legats, si no 
fan plena i expressa menció d’aquesta indulgència i de l’orde car-
toixà, malgrat que en les mateixes lletres es digui que el que en elles 
es mana s’ha de fer sense que en sigui obstacle cap indulgència. 

  A Original no consultat. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 8, núm. 381 (160 × 245 mm). 

Trasllat de juliol de 1295. 

Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos G(ui- 
llelmus), divina promissione episcopus gratianopolitanus, vidimus 
et de verbo ad verbum diligenter inspeximus quoddam privilegium 
felicis recordationis domini Alexandri, pape IIIIti, non cancellatum, 
non abolitum nec in aliqua sui parte viciatum, cuius tenor talis est:

Alexander, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Cartusie 
et universis prioribus et fratribus Cartusiensis Ordinis salutem et 
apostolicam benedictionem.

Religionis vestre meretur honestas ut vos speciali diligentes 
in Domino caritate prosequamur gratia Sedis Apostolice et favore. 

Sane tenuitatem vestrorum reddituum et proventuum sollicite 
attendentes ac per hoc volentes alicuius relevationis solatio vos 
gaudere, auctoritate vobis presentium indulgemus ut ad prestatio-
nem aliquarum collectarum, subsidiorum et aliarum exactionum, 
imponendorum vobis et domibus vestris a Sede Apostolica seu 
legatis eiusdem aut ipsorum auctoritate ac mandato, non tenea-
mini per litteras ipsius Sedis seu legatorum eius que plenam et 
expressam de indulgentia huiusmodi et Ordine vestro non fecerint 
mentionem, etiam si contineatur in eisdem litteris quod id quod 
per eas mandatur fiat aliqua indulgentia non obstante. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Neapoli XV kalendas maii pontificatus nostri anno 
primo.

In cuius rei testimonium presenti transcripto nos, predictus 
G., episcopus gratianopolitanus, sigillum nostrum ducimus appo-
nendum. 

 Datum anno domini Mº.CCº. nonagesimo quinto, mense iulii. 
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199

1255, maig, 14
 Gaufred de Terrassa, ardiaca d’Empúries, reconeix que ha rebut de 

Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, els cinquanta besants  
de plata del present any i d’altres anys, fins avui, que aquest li 
havia assignat per a ser tinguts i rebuts a les salines d’Eivissa pel 
benefici que li havia concedit. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 386 (175 × 85 mm).

Sit notum cunctis quod ego Gaufredus de Terracia, archidia-
conus ympuritanensis, recognosco vobis Guillelmo de Montegrino, 
sacriste gerundensi, quod recepi et sum bene paccatus, renunciando 
excepcioni non numeate pecunia, de illis quinquaginta bisanciis 
argenti huius presentis anni et aliorum annorum usque hodie, quos 
vos michi assignastis habendos et percipiends in salinis de Eviza, 
ex causa beneficiii quod michi fecistis. Unde a vobis de predictis 
me teneo per paccatum et vos et vestros inde imperpetuum libero 
et absolvo. 

Actum est hoc II idus madii anno Domini Mº.CCº.LVº.
Sig+num Petri de Castro Novo, testis. Sg+num Bernardi de 

Chexanis, testis. 
Matheus Eymerici (senyal) qui hoc scripsit mandato Bernardi 

de Vicco, publici gerundensis notarii. 
Ego Bernardus de Vicco, publicus gerundensis notarius,*. 

subscribo. 

200

1255, juny, 20 
Butlla d’Alexandre IV als dilectes fills de la Cartoixa i a tots els priors 

de l’orde cartoixà. El papa concedeix als priors poder impartir el 
benefici de l’absolució, d’acord amb la norma de l’Església, als 
qui es volen agregar a la seva comunitat, però estan lligats per 
sentències de suspensió, d’interdicte o d’excomunió, i rebre’ls com 
a germans, i als que després d’haver pres l’hàbit s’honoressin de 
nou, a aquests, d’acord amb la mateixa norma, els podran perdo-
nar les sentències que els hagin estat imposades en el món laic, de 
manera, tanmateix, que si alguns d’ells per aquelles sentències es-
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tiguessin lligats per un deute, l’hauran de satisfer com cal. A més, 
per l’autoritat de les presents, concedeix al prior de la Cartoixa i 
als altres priors del seu orde i a un d’ells, al que elegeixin, la po-
testat d’aplicar el benefici de l’absolució i del perdó sobre les coses 
abans esmentades a si mateixos, d’acord amb la mateixa norma. 
I perquè cap discriminació no pugui amenaçar els priors per cap 
motiu, el papa, per l’autoritat de les presents, concedeix la facultat 
del perdó i de l’absolució a cada un dels bisbes de llurs diòcesis, a 
fi que la puguin obtenir dels bisbes quan a ells o a algun d’ells els 
sembli oportú. 

  A Original no consultat. 
  B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 18, núm. 871 (625 × 260 mm). 

Pergamí, sense data, en el qual consten les transcripcions de nou butlles pa-
pals, set a l’anvers i dues al revers. Aquesta és la setena. Tot ha estat transcrit 
per ordre de Guillem, bisbe de Grenoble, l’octubre de 1292. 

  a Benedetto TroMbi. Storia critico-cronologica diplomatica del patriarca S. Bru-
none e del suo ordine cartusiano, volum cinquè. Nàpols: 1775. Appendix II, 
doc. núm. LXXVI, p. CCVI. 

 b Robert Àlvarez Masalias, Diplomatari de la cartoixa de Montalegre (916-1450), 
doc. 32. Barcelona: Fundació Noguera, 2020. 

Alexander, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Cartusie 
et universis prioribus Cartusiensis Ordinis salutem et apostolicam 
benedictionem. 

Celestis amor patrie mentes vestras sic allexisse perspicitur, ut 
quasi hoc solum delectationem vobis tribuat quod divine voluntati 
sit placitum et salutem proferat animarum. 

Procedit ex hoc quod nos, vestris piis petitionibus favorem 
largiri benevolum delectantes, maxime cum ex apostolica cura 
teneamur officii circa religionis augmentum attenti et vigiles 
inveniri, vobis auctoritate presentium indulgemus ut volentibus 
vestro aggregari collegio, qui suspensionis aut interdicti vel exco-
municationis sententiis sunt ligati, absolutionis beneficium iuxta 
formam Ecclesie imperiri et ipsos in fratres recipere, ac eos qui 
post assumptum habitum recoluerint se, talibus in seculo fuisse 
sentenciis innodatos secundum formam ipsam absolvere valeatis, 
ita tamen quod si aliqui ex eisdem huiusmodi sententiis propter 
debitum sint ligati, satisffaciant ut tenentur. Ceterum tibi, fili prior 
Cartusie, ceteris prioribus ordinis tui ac uni eorum, quem elegeris, 
tibimet super premissis iuxta formam eandem huiusmodi absolu-
tionis et dispensationis beneficium impendendi, si voces se fierent, 
indulgemus auctoritate presentium potestatem. Et iterum ne vobis, 
filii priores, ex aliqua causa possit aliquod more vel difficultatis 
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imminere discrimen, singulis dyocesanis vestris dispensationis et 
absolutionis huiusmodi concedimus auctoritate presentium facul-
tatem, ut ab eis cum vobis vel alicui vestrum fuerit oportunum 
valeant optineri. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis autem 
hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. 

Datum Anagnie XII kalendas iulii pontificatus nostri anno 
primo.

201

1255, agost, 27
El cavaller Bernat de Mogoda, per les coses que més endavant Simó de 

Corts li bescanvia, bescanvia i defineix a favor de Simó de Corts i 
dels seus, a perpetuïtat, una peça de terra amb les seves entrades, 
eixides i pertinences que ell té en franc alou en el comtat de Bar-
celona, a la parròquia de Santa Perpètua de Mogoda en el lloc dit 
“Mafumet”. 

  De manera similar Simó de Corts, per les coses que Bernat de 
Mogoda abans li bescanvia i defineix, bescanvia i defineix a favor 
d’aquest i dels seus una peça de terra amb arbres de diverses clas-
ses que ell té en franc alou en l’esmentada parròquia, en el lloc dit 
“Fossar”. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carp. 8, núm. 387 (300 × 210 mm). Al 
dors: “Carta de permuta feta per Bernat de Mogoda a Simon de Curtibus, ab 
la qual li permuta y dona una pessa de terra en la parròchia de Mogoda en lo 
lloc dit Mafumet, e lo dit Simon de Curtibus dona y permuta al dit Bernat de 
Mogoda altra pessa de terra en dita parròchia en lo lloc dit Fossar. Va ab la 
venda feta per ¿Jaume? de Solerio a [¿Simon?] de Curtibus”. 

 Sit omnibus notum quod ego Bernardus de Mogoda, miles, 
pro hiis que tu [Simon] de Curtibus inferius michi excomutas, 
excomuto et diffinio tibi dicto Simoni et tuis perpetuo, quandam 
peciam terre cum introitibus et exitibus suis et pertinenciis, quam 
per franchum alodium habeo in comitatu Barchinone in parrochia 
Sancte Perpetue de Mogoda, in loco dicto Mafumet. Terminatur 
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autem dicta pecia terre ab oriente et circio in palafanga22 maio-
ri, quam ego et mei sempre teneamur facere et mundamtererie23 
sine tua et tuorum missione; a meridie in alodio ecclesie Sancti 
Cipriani de Cabaneis et in palafanga que discurrit de dicto alodio 
Sancti Cipriani usque in dictam palafangam maiorem; ab occiduo 
in tuo alodio. 

Iamdictam itaque peciam terre, cum introitibus et exitibus 
suis et pertinenciis et cum omnibus locis, iuribus, vocibus et 
accionibus inde michi competentibus et competituris, extraho de 
iure, dominio et posse mei et meorum et in tuum tuorumque ius, 
dominium et posse transfero irrevocabiliter. Et cum hoc publico 
instrumento perpetuo valituro induco te de predicta pecia terre 
in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem tuam 
propriam, ad habendum et tenendum omnique tempore in pace 
possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere 
faciendam per proprium, liberum et franchum alodium sine ullo 
meo meorumque retentu et vinculo persone alicuius. Concedens et 
in veritate recognoscens quod ea que tu michi propter hec inferius 
donas et excomutas, sunt michi meliora et utiliora quam predicta 
pecia terre quam ego tibi dono et excomuto. Verumtamen si forte 
predicta pecia terre plus valeret quam ea que tu michi donas et 
excomutas, totum illud quid et quantum sit dono et remito tibi 
et tuis pure et sine retencione aliqua. Renuncians expresse et ex 
certa sciencia illi legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii 
subvenitur et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec 
repugnantibus. Promitens tibi quod faciam te et tuos predictam 
peciam terre tenere et habere ac possidere in pace contra omnes 
persones et tibi et tuis sempre teneri de firma et legali eviccione, 
et omni contradicenti sive contradicentibus me opponam. Et pro 
hiis complendis obligo tibi omnia bona mea mobilia et immobilia 
in quibus melius accipere volueritis, sine vestro dampno absque 
placito, sacramento et testibus. 

Simili quidem modo ego dictus Simon de Curtibus, gratis et 
spontanea voluntate, non seductus ab aliquo nec circumventus, 
pro hiis que tu Bernardus de Mogoda michi superius excomutas 

22. Palafanga: Séquia o brancal profund per a escórrer l’aigua d’una terra hu- 
mida o patamoll. Antoni M. alcover, Francesc De borja Moll, Diccionari Català-Valen-
cià-Balear.

23. Mundamtererie = Mundatge. Dret que es pagava per les despeses de netejar 
les séquies. Antoni M. alcover, Francesc De borja Moll, Diccionari Català-Valencià-Balear. 
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et diffinis, excomuto et diffinio tibi et tuis et cui velis quandam 
peciam terre cum arboribus diversi generis, quam per franchum 
alodium habeo in dicta parrochia, in loco dicto Fossar. Et termi-
natur ab oriente in tuo alodio, a meridie in tuo alodio et in meo 
alodio, ab occiduo et a circio in tuo alodio. 

Hanc itaque peciam terre cum arboribus diversi generis et 
introitibus et exitibus suis et pertinenciis et cum omnibus locis, 
iuribus, vocibus et accionibus inde michi competentibus et competi-
turis, extraho de iure, dominio et posse mei et meorum et in tuum 
tuorumque ius, dominium et posse transfero irrevocabiliter. Et cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro induco te de predicta 
pecia terre in corporalem possessionem pleno iure tanquam in rem 
tuam propriam, ad habendum et tenendum omnique tempore in 
pace possidendum et ad omnem tuam tuorumque voluntatem libere 
faciendam per proprium, liberum et franchum alodium sine ullo 
meo meorumque retentu et vinculo persone alicuius. Concedens et 
in veritate recognoscens quod ea que tu michi propter hec supe- 
rius donas et excomutas, sunt michi meliora et utiliora quam  
predicta pecia terre quam ego tibi dono et excomuto. Et si forte pre- 
dicta pecia terre plus valet quam ea que tu superius michi exco-
mutas et diffinis, totum illud quid et quantum sit dono et remito 
tibi et tuis pure et sine retencione aliqua. Renuncians expresse et 
ex certa sciencia illi legi qua deceptis ultra dimidiam iusti precii 
subvenitur et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec 
repugnantibus. Promitens tibi quod faciam te et tuos predictam 
peciam terre tenere et habere ac possidere in pace contra omnes 
persones et tibi et tuis sempre teneri de firma et legali eviccione, 
et omni contradicenti sive contradicentibus me opponam. Et pro 
hiis complendis obligo tibi omnia bona mea mobilia et immobilia 
in quibus melius accipere volueritis, sine vestro dampno absque 
placito, sacramento et testibus.